Em virtude disso, com o intuito de atender as pessoas em situação de 

extrema pobreza, desabrigados, desalojados ou que tiveram perdas materiais, o Governo 

do Estado criou o Auxílio Pernambuco, através do Decreto nº 53.01742 . O programa 

consiste no pagamento de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) em parcela única a 

serem repassados através das prefeituras dos municípios atingidos, totalizando 

R$151.420.883,94 empregados com recursos repassados aos municípios, beneficiando mais 

100 mil famílias.  

Critérios de elegibilidade do Auxílio Pernambuco